Bununla beraber onun hem lafız hem de mana itibarıyla ilahi kaynaklı olup hiçbir beşerin dahil bulunmadığı kabul edilmiş ve bu hususta herhangi bir ihtilaf hâsıl olmamıştır. Ancak bazı Ulûmul'l-Kur'ân eserlerinde Kur'ân'ın lafız-mana aidiyeti hususunda üç görüşün olduğu zikredilmiştir.

ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) “*Semerkandî'den bazı kişiler nakletmişlerdir.*”¹ diyerek Kur'ân'ın lafız-mana bakımından inzali hususunda şu üç görüşü nakletmektedir:

- Kur'ân hem manası hem de lafızları itibarıyla Allah'a (c.c.) aittir.
- Kur'ân manaları itibarıyla Allah'a, lafızları itibarıyla Hz. Peygamber'e (s.a.v.) aittir.
- Kur'ân manaları itibarıyla Allah'a, lafızları itibarıyla Cebrail'e (a.s.) aittir.²

ez-Zerkeşî ve aynı tasnifi zikreden es-Süyûtî (ö. 911/1505) bu tasnifte yer alan görüşlerin kimler tarafından veya hangi argümanlarla savunulduğuna dair herhangi bir bilgi vermemiştir.

Bu araştırmada söz konusu görüşlerin kim veya kimler tarafından benimsendiği tahlil edilecektir. Ancak belirtmek gerekir ki gerek bu görüşler ve gerekse görüş sahipleri tarafından öne sürülen argümanlar çalışmanın boyutlarını aşacağı için kısaca ve yüzeysel olarak izah edilecektir. Ayrıca bu delillerin ve görüşlerin sıhhati açısından değerlendirilmesi de aynı sebepten ötürü makalenin kapsamına dahil edilmeyecektir.

1) ez-Zerkeşî Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısırî el-Minhâcî (ö. 794/1392), *el-Burhân Fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Dâru İhyâ'il-Kütübî'l-Arabiyye, I. Baskı, Beyrut, 1376/1957, C.I, s. 229-230.

2) ez-Zerkeşî, *el-Burhân*, C.I, s. 229-230; es-Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân B. Ebî Bekr B. Muhammed el-Hudayrî (ö. 911/1505), *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, el-Hey'etü'l-Mısriyyeti'l-âmme li'l-Kütüb, y.y, 1974/1394, C.I, s. 157-158.

Araştırma Etiği

“Lafız-Mana Açısından Kur’ân” isimli bu makalede yararlanılan kaynaklar atf ve alıntı kurallarına göre tam bir şekilde belirtilmiştir. Çalışmanın yazım sürecinde akademik kural ve ilkeler ile bilimsel araştırma ve yayım etiğine uygun hareket edilmiştir.

Peygamber’e indirmiştir.³

Tefsirinde bazı âyetlerde Kur’ân’ın lafızları itibarıyla Hz. Peygamber’e ait olduğunu iddia eden Bâtıniyye’yi tenkit eden Mâtürîdî, Kur’ân’ın lafız ve mana olarak Allah katından inzal olduğunu ifade etmektedir.

el-Mâtürîdî (ö. 333/944) Bâtıniyye’nin bu görüşünü şöyle ifade etmektedir: “*Bâtıniler Allah Kur’ân’ı resulüne süratli bir şekilde mâna olarak, herhangi bir dile aidiyeti olmadan indirdi sonra resûlü onu kendi dili olana apaçık Arapça ile ifade etti diyorlar. Ancak bu iddia doğru değildir.

Süyûtî 'ye göre böyle olmasında ümmet için bir tahfif de söz konusudur. Çünkü Allah katından vahyedilenlerin tamamının mana ile nakli caiz olmasaydı bu durum ümmete ağır ve zor gelirdi. Tamamının nakli caiz olsaydı da Kur'an tebdile mahal olabilirdi.⁷

es-Süyûtî gibi ez-Zürkânî (ö. 1367/1948) de Kur'an'ın hem de lafız itibarıyla Allah'a ait olduğunu vurgulamıştır. Ona göre Kur'an'ın bizzat kendisi bize bu hususiyeti vurgulamaktadır. Zürkânî bu vurguyu gösteren birçok âyet zikretmiştir. Mesela “Eğer peygamber bize atfen bazı sözler uydurmuş olsaydı; Elbette onu kısıkrak yakalardık.

Bunun yanı sıra zannedildiği gibi Peygamber, mücizeler gösteren ve melek vasıtasıyla kendisine vahiy gelen birisi değildir. Bu sebeple onlara atfedilen mücizeler ya bâtinî mânalara işaret etmektedir veyahut da tamamen asılsızdır.²⁸

Kur'ân'ın lafız bakımından Hz. Peygamber'e aidiyeti hususunda Bâtıniyye'ye atıfta bulunan bir diğer isim Gazzâlî'dir (ö. 505/1111). Gazzâlî, *Fedâihu'l-Bâtıniyye* isimli eserinde Bâtıniyye'nin bu görüşünü şu ifadelerle tenkit etmektedir: "*Bâtıniyye-İsmâiliyye'ye göre vahyi getiren Cebrâil, faal aklın bir remzi/sembolüdür. Yani Cebrail'in somut olarak herhangi bir cismi olması ve vahiy getiren bir varlık olması söz konusu değildir. Do-*

22) ez-Zerkeşî, *el-Burhân*, C.I, s.260; es-Süyûtî, *el-İtkân*, C.I, s. 157.

23) el-Mâtürîdî, *Te'vîlât*, C.IIX, s. 85.

24) Ateş, Avnullah Enes, "*Mustafa Öztürk'ün Kur'ân Vahyinin İnzâliyle İlgili İddiasının Değerlendirilmesi*", *Bilent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Bilecik, 2021, s. 110.

25) "*Kur'an elbette değerli bir elçinin sözüdür.*" (69/Hâkka/40)

26) ed-Deylemî, Muhammed b.Hasan, (ö. 711/1311 [?]), *Beyânü Mezhebi'l-Bâtıniyye ve Butlânuhu*, İstanbul, 2009, s. 36.

27) Akdağ, Sara, *Bâtınîlik'te Nübüvvet Anlayışı*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzincan 2019, s. 84.

28) İlhan, Avni, "*Bâtıniyye*", *DİA*, İstanbul 1992, C.V, s. 192.

layısıyla onlara göre Kur'an'a "Kelâmullah" denilmesi de mecâzîdir. Çünkü Kur'an, faal aklın sembolü olan Cebrâil'den (a.s.) taşan bilgilerin, Hz. Peygamber tarafından lisana dönüştürülmesinden ibarettir. Dolayısıyla Allah katından Cebrâil aracılığıyla Hz. Muhammed'e (s.a.v.) gelen bilgiler soyut birer manadan ibarettir; somut herhangi bir terkipten oluşan lafızlar şeklinde değildir." Gazzâlî bu açıklamalarından sonra onların bu görüşlerinin filozofların vahiy tasavvuruna yakın olduğunu ifade etmiştir.²⁹

Gazzâlî'nin de ifade ettiği gibi İbn Sinâ (ö. 595/1198) ve Farabî'nin (ö. 339/950), vahiy telakkisi ile Bâtıniyye'nin bu konudaki ifadeleri arasında bir benzerlik vardır.³⁰ Ayrıca İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de İbn Sinâ, Farabî gibi bazı filozoflar ile İbn Tufeyl (ö. 581/1185), Muhyiddîn İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) gibi vahiy telakkisi bakımından kâ-hir ekseriyetten ayrılan mutasavvıflardan bazılarının Bâtunî-İsmailî gruba dâhil olduğunu ifade etmiştir.³¹

Şimdi öncelikle bazı İslam filozoflarının vahiy telakkisi açıklanacak sonrasında da mutasavvıfların görüşü ele alınacaktır.

Abdurrahmân Bedevi, Dâru'l-Kütübi's-Sekâfiyye, Kuveyt, trs., s. 40-42.

30) Dündar, Mazhar, *İlâhî Hitâbın Karakteristiği*, (Basılmamış Doktora Tezi), Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Van 2019, s. 129.

31) İbn Teymiyye, Ebû'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhâfım b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî, (ö. 652/1254), *Der'u Teârûzi'l-Akl ve'n-Nakl*, Thk. Muhammed Reşâd Salım, II. Baskı, Riyad 1991/1411, C.I, s. 11.

32) İslam Filozoflarının vahiy görüşleri hakkında detaylı bilgi için bk. Peker, Hidâyet, "Farabi ve İbn Sina'da Vahyin Kavramsal Muhtevası" *UÜİFD*, Bursa, 2008, C.XVII, S.1 s. 157-175; Işık, Aydın, "Felasifenin Vahiy Anlayışına Bir Eleştiri: Gazali Örneği", *TBY Akademi: Dil Edebiyat ve Sosyal Bilimler Dergisi*, 2011, C.I, S.1, s.

edildiğini veyahut da Filozoflar ve Bâtüniler ile onların görüşlerinin birebir örtüşüğünü söylemek doğru değildir.³⁸ Çünkü vahyin keyfiyeti hususunda Farabi ve İbn Sina'nın telakkilerine yönelerek klasik anlayıştan farklı vahiy telakkisi geliştiren Muhyiddin İbnü'l-Arabî, Abdurrezzak el-Kâşânî (ö. 736/1335) gibi musavvıfların yanında Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi bazıları da bu hususta Ehl-i sünnet'e sadık kalarak geleneksel vahiy telakkisini esas almıştır.

İslam filozoflarının olduğu gibi mutasavvıfların da vahiy anlayışları arasında farklılıklar bulunmaktadır.

Mutasavvıflara yapılan bu Bâtuniyye nitelemesinin onların da tıpkı Bâtüniler gibi her zahirin bir bâtnî olduğu düşüncesinden hareketle, bazı hususlarda farklı tevillerde bulunmalarından kaynaklanmış olması mümkündür.

38) Abdürrâzık, Mustafa (ö. 1947), *ed-Din ve'l-Vahy vel'-İslam*, Dârü İhyâi'l-Kütübî'l- Arabiyye, Kahire, 1364/1945, s. 55.

İbnü'l-Arabî'ye göre dini literatürde vahiy, “herhangi bir kelam, ibare ya da tahayyül edilebilecek bir vasıta olmaksızın, Tanrı'nın gönderdiği mananın, kabule yatkın olan bir kimsenin kalbine doğrudan atılmasını (ilka) ifade eden işaret demektir.”³⁹

39) Erdoğan, İsmail, “‘el-Bulga Fi'l-Hikme' Adlı Eseri Bağlamında Muhyiddin İbn Arabî'nin Vahiy An- layışı”, *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Elazığ, 2010, C.15, S.2, s. 27-45.

40) 53/Necm/11

41) İbnü'l-Arabî, Muhyiddin Muhammed B. Alî B. Muhammed el-Arabî Et-Tâî El-Hâtimî (ö. 638/1240), *el-Bulga Fi'l Hikme (Hikmette Son Nokta)*, Trc. Vahdettin İnce, Kitsan Yayınları, İstanbul, trs., s.300-310; Erdoğan, “‘el-Bulga Fi'l-Hikme' Adlı Eseri Bağlamında Muhyiddin İbn Arabî'nin Vahiy Anlayışı”, s. 32-33.

42) İbnü'l-Arabî, *el-Bulga Fi'l Hikme*, s. 166.

165-166/314; Erdoğan, “‘el-Bulga Fi'l-Hikme' Adlı Eseri Bağlamında Muhyiddin İbn Arabî'nin Vahiy Anlayışı”, s. 42.

45) Erdoğan, “‘el-Bulga Fi'l-Hikme' Adlı Eseri Bağlamında Muhyiddin İbn Arabî'nin Vahiy Anlayışı”, s. 44.

46) Bu konuda tafsilatlı bilgi için Bk. İbnü'l-Arabî, Muhyiddin Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî et-Tâî el-Hâtimî (ö. 638/1240), *el-Fütühâtü'l-Mekkiyye*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrût/Lübnan, 1420/1999, C.III, s. 381-382.

47) Öztürk, Mustafa, *Kur'ân, Vahiy, Nüzul*, Ankara Okulu Yayınları, III. Baskı, Ankara, 2018, s. 203-228.

rına kendisi döküvermiştir. Bakara 2/97 ve Şuarâ 26/194. âyetlerde Kur'an'ın inzal edildiği mahal, Hz. Peygamber'in kalbi/idraki diye belirtilmiş; fakat vahyin lafzen mi yoksa manen mi nazil olduğu tasrih edilmemiştir.

Abdillâh, *Etki Ve Edilginin Kısımları*. Çev. Hüseyin Aydın, Enver Uysal, Hidayet Peker, *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Bursa, 2000, C.9, S.9.

- İbnü'l-Arabî, Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî et-Tâî el-Hâtimî, *el-Fütühâtü'l-Mekkiyye*, I. Baskı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut/Lübnan, 1420/1999.
- İbnü'l-Arabî, Muhyiddin Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Arabî Et-Tâî El-Hâtimî, *el-Bulga Fi'l Hikmeh (Hikmette Son Nokta)*, Trc. Vahdettin İnce, İstanbul: Kitsan Yayınları, trs.
- İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî, *Der'u Teârûzi'l-Akl ve'n-Nakl*, Thk. Muhammed Reşâd Salîm, II. Baskı, Riyad, 1991/1411.
- İlhan, Avni, “*Bâtıniyye*”, DİA, İstanbul 1992.
- İzutsu, Toshihiko, *Kur'an'da Allah ve İnsan*, Çev. Süleyman Ateş, Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi, 1975.
- Işık, Aydın, “*Felasifenin Vahiy Anlayışına Bir Eleştiri: Gazali Örneği*”, *TBY Akademi: Dil Edebiyat ve Sosyal Bilimler Dergisi*, 2011, C.1, S.1, s. 111-136.
- Kılıç, Recep, “*Vahiy: Mahiyeti, İmkânı ve Doğrulanması Üzerine*”, *Milel ve Nihal*, Ankara, 2011, C.8, S.1, s. 21-47.
- Kutluer, İlhan, “İttisal” DİA, İstanbul, 2001.
- el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (ö. 333/944), *Te'vilâtu Ehli's-Sünne*, Thk. Mecdi Baslum, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2005.
- Öztürk, Mustafa, “*Kur'an Kıraatlarının Tarihi Serancamına Genel Bir Bakış*”, *ÇÜİFD*, Adana, 2003.
- _____, *Kur'ân, Vahiy, Nüzul*, , III. Baskı, Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018.
- _____, “*Kur'an vahyinin inzal keyfiyetine dair görüş tercihim*”, 14 Aralık 2018, Web: <https://www.karar.com/yazarlar/mustafa-ozturk/kuran-vahyinin-inzal-keyfiyeti-ne-dair-gorus-tercihim-8675> adresinden 02 Aralık 2021 tarihinde alınmıştır.
- _____, “*Vahiy*”, 9 Nisan 2019, Web: <https://www.youtube.com/watch?v=6Ix4J0szZpg> adresinden 02 Aralık 2021 tarihinde alınmıştır.
- Peker, Hidâyet, “*Farabi Ve İbn Sina'da Vahyin Kavramsal Muhtevası*”, *UÜİFD*, C.XVII, S.1, Bursa, 2008, s. 157-175.
- es-Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân B. Ebî Bekr B. Muhammed El- Hudayrî (ö. 911/1505), *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, (I-IV), Thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrahim, el-Hey'etü'l-Misriyyeti'l-âmme li'l-Kütüb, y.y, 1974/1394.
- Şensoy, Sedat, “*Nazmü'l-Kur'ân*” DİA, İstanbul, 2006.
- Yavuz, Yusuf Şevki, “*İ'câzü'l-Kur'ân*”, DİA, İstanbul, 2000.
- ez-Zerkeşî Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısırî el-Minhâcî (ö. 794/1392), *el-Burhân Fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, I. Baskı, Dâru İhyâ'il-Kütübi'l-Arabiyye, Beyrut, 1376/1957.
- ez-Zürkânî, Muhammed Abdülazîm, *Menâhilü'l-'İrfân*, III. Baskı, Matbaatu İsâ el-Bâbî el-Halebî, y.y, trs.